
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 01-12-2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI EVENTI NATALIZI ANNO 2023/2024
 
L’anno duemilaventitre , il giorno uno del mese di Dicembre , alle ore 17:00 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Vice
Sindaco dott. Alfonso Bracciano e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 

  PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco  X  
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco X   
BARBATO EUFEMIA * Assessore X   
MAURIELLO ELISABETTA * Assessore X   
     

  *Presenti da remoto in videocnferenza
Presenti 3
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Salvatore Capoluongo
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

  
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

  LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
ogni anno, in occasione delle festività natalizie, l’Amministrazione Comunale organizza eventi e manifestazioni
con lo scopo di valorizzare il centro cittadino contribuendo a dare risalto alle attività commerciali e offrendo alle
famiglie momenti di incontro e intrattenimento in uno spirito di gioia e serenità;
-  tra le linee guida atte alla realizzazione degli eventi, riferendosi in particolar modo al programma
politico amministrativo, l’Amministrazione intende perseguire:

·          una politica specifica di promozione turistica del Comune;
·         l’aspirazione a valorizzare le numerose realtà e potenzialità del territorio e nel contempo
mantenere vive tutte le tradizioni che sono e rimangono l’anima stessa della città;
 



progetto il cui obbiettivo è vivere e raccontare il Natale attraverso il recupero e la valorizzazione del
patrimonio immateriale del territorio fatto di tradizioni musicali, folkloristiche ed enogastronomiche tipiche;
un evento rilevante per la nostra comunità sia in termini culturali, che di sviluppo dell'economia locale;

 
Dato atto che:
- con Decreto Dirigenziale n. 537 del 18/07/2023 è stato approvato il Programma di percorsi turistici di tipo
culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania finanziato con risorse del
POC Campania 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, per un
totale di € 10.000.000,00. Il decreto dirigenziale è stato emesso dalla Giunta Regionale della Campania,
Dipartimento 50, Direzione Generale 12, Direzione Generale per le politiche culturali e turismo, U.O.D. 5,
Sviluppo e Promozione turismo. Il Comune di Carinaro è uno dei sei comuni beneficiari dei suddetti
finanziamenti;
- Carinaro fa parte del progetto presentato dalla rete dei sei comuni con Caiazzo capofila;
 
Considerato inoltre che:
 - nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, è stato pubblicato
il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , l’istituzione di un Fondo per le attività socio-
educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri –
Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023,
destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, e il comune
di Carinaro risulta assegnatario di un finanziamento di € 8.996,50;
 
- che detti fondi saranno utilizzati per finanziare il programma delle attività natalizie presentato dall' Assessore
alla cultura Avv. Alfonso Bracciano, di cui in allegato;
 
Vista
- la nota del 11.10.2023 prot. n.10102 con la quale l'Associazione Carità Carinaro Congrega S. Eufemia Carinaro
chiede il patrocinio morale ed economico per alcuni eventi da realizzare nel quadro delle iniziative del
programma natalizio proposto dall' Assessore alla Cultura Avv. Alfonso Bracciano;
- la nota del 30.11.2023 prot. n. 11962 con la quale l'APS Pro Loco Carinaro S. Eufemia chiede il patrocinio
morale ed economico, per la realizzazione della manifestazione " Colazione con Babbo Natale ", inserita nel
programma delle attività natalizie proposto dall' Assessore alla Cultura Avv. Alfonso Bracciano;
acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di settore ex art.49
e 147 bis del tuel;
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in modo palese
 

DELIBERA
 

- di richiamare quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare il calendario degli eventi, di cui in allegato, concedendo a tutte le manifestazioni in esso
contenute il Patrocinio Comunale;
- di concedere un contributo economico, una tantum, all’APS Pro Loco Carinaro “S. Eufemia” con sede in
Carinaro Piazza Municipio n.1, a parziale copertura delle spese da sostenere per la realizzazione della
manifestazione " Colazione con Babbo Natale ", inserita nel programma delle attività natalizie, proposto dall'
Assessore alla Cultura Avv. Alfonso Bracciano, demandando al Responsabile dell’area Affari Generali gli
adempimenti necessari per la concessione del contributo nella misura massima di € 1000,00 - utilizzando la
disponibilità del bilancio negli appositi capitoli destinati alle manifestazioni culturali, dando atto che lo stesso
potrà essere liquidato dietro presentazione di idonea documentazione di rendicontazione e che l’associazione
dovrà presentare, entro la fine dell’esercizio finanziario, un’analitica relazione circa l’utilizzo del contributo;
- di concedere un contributo economico, una tantum, all' Associazione Carità Santa Eufemia di Carinaro, sede
legale via Trieste n.1, C.F. 90058000614 per alcuni eventi da realizzare nel quadro delle iniziative proposte nel
programma delle attività natalizie, proposto dall' Assessore alla Cultura, Avv. Alfonso Bracciano, demandando al
Responsabile dell’area Affari Generali gli adempimenti necessari per la concessione del contributo, una tantum,
nella misura massima di € 1000,00 - utilizzando la disponibilità del bilancio negli appositi capitoli destinati alle
manifestazioni culturali, dando atto che lo stesso potrà essere liquidato dietro presentazione di idonea
documentazione di rendicontazione e che l’associazione dovrà presentare, entro la fine dell’esercizio finanziario,
un’analitica relazione circa l’utilizzo del contributo;
- di demandare ai servizi comunali competenti l'avvio delle fasi procedurali, l'acquisizione di tutta la
documentazione di rito ed il rilascio delle dovute licenze e autorizzazioni;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4°, del D.Lgs n. 267/
2000.
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Del che si è redatto il presente verbale
Il Vice Sindaco

Dott. Alfonso Bracciano
  Il Segretario Generale

Dott. Salvatore Capoluongo
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 254 DEL 01-12-2023
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI EVENTI
NATALIZI ANNO 2023/2024

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
 
Carinaro, Lì
01-12-2023

Il Responsabile del Settore

 SALVATORE CAPOLUONGO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 254 DEL 01-12-2023

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI EVENTI
NATALIZI ANNO 2023/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

                                            
Carinaro, Lì
01-12-2023 Il Responsabile del Settore  

 CARLO NICOLA BARBATO   

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 254 DEL 01-12-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 91    DEL  01-12-2023
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI EVENTI NATALIZI
ANNO 2023/2024
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio dell'Ente in
data 05-12-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 20-12-2023 ai sensi dell’art. 124,
primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 05-12-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/
02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005




